
Posudek – celková kvalita projektu a
individuálních aktivit v realizační fázi  

Výzva 7.3



Verze 1.2 2 / 28

Hodnoticí formulář věcného pokroku projektu pre-seed aktivit 
v realizační fázi 

Registrační číslo: CZ.1.05/3.1.00/14.0306

Název projektu: Inovativní výrobky a environmentální technologie

Název příjemce: Technická univerzita v Liberci

Počet IA: 5

Vypracoval: Externí poradce

Hodnocení za období: 01.2014 – 6.2014

Datum vypracování
hodnocení:

15. 08. 2014

A. Roztřídění IA dle stavu 
Vypracuje: příjemce a externí poradce 

Úspěšné IA – při přechodu do fáze PK navržené k pokračování 
kód název IA komentář (klíčové předpoklady pro 

pokračování) 

Úspěšné IA – při přechodu do fáze PK navržené jako nepokračující 
kód název IA komentář (klíčová charakteristika důvodů 

neperspektivnosti k pokračování) 

Úspěšné IA – ukončené, nebo k ukončení 
 ukončena příprava komercializace, bude nastartována komercializace (termín), 
 ukončena příprava komercializace, není možno dosáhnout technologických parametrů 
 ukončena příprava komercializace, plán komercializace není realistický 
 ...případně další stav

kód název IA stav současný plánovaný stav
v příštím období 

komentář

Neúspěšné IA 
kód název IA komentář



Verze 1.2 3 / 28

B.SWOT analýza celého projektu
Vypracuje: příjemce a externí poradce 

Silné stránky –Strengths– :
(mimo jiné i shrnutí kvalitních IA, nebo silných stránek projektového realizačního týmu a transferu 
technologií příjemce) 

 Oddělení vztahu s průmyslem je zapojeno do projektového realizačního týmu 

 Většina vedoucích aktivit má zkušenosti již se spoluprací s průmyslem – dávají primární podněty o 
potenciálu, další podpora ze strany PRT

 Aktivní spolupráce nebo vyhledávání potenciálních partnerů. 

 Je patrná jasná snaha dotáhnout výsledky do komercializace a uplatnění na trhu. 

Slabé stránky –Weaknesses– :
(mimo jiné shrnutí problémů u IA, nebo celkově u projektového realizačního týmu a transferu technologií 
příjemce) 

 V současné době chybí znalosti trhu pro všechny IA a potenciálních partnerů v průmyslu 

 Nedostatečné prozkoumání alternativních technologií řešení daných problémů.  

 Chybí jasný popis přidané hodnoty a výhody IA a jejich technologií vůči alternativám / 
konkurenčním řešení na trhu – týmy uvažují pouze v intencích „shodné“ technologie, ale neřeší 
možné jiné technologie a přístupy k řešení daného problému 

Příležitosti –Opportunities– : 
(místa ke zlepšení, doporučení) 

 Existuje propojení projektu s aktivitami univerzity v podobě projektového scouta 

 Slibná je spolupráce s partnery z Asijských trhů 

 Nastavení dlouhodobého financování komercializačních aktivit i díky tomu projektu 

Hrozby –Threats– :

(místa, kterým je potřeba věnovat pozornost, které mohou ohrozit komercializaci IA, technologický transfer 
u příjemce, nebo projekt) 

 U IA4 je vysoká nákladnost oproti nejrozšířenějšímu řešení betonu.

 Existence konkurenčních řešení a jejich rychlejší uvedení na trh  



Verze 1.2 4 / 28

C.Nálezy projektu
Vypracuje: externí poradce (poznámka: doporučení se uvádí u jednotlivých kritérií) 

Nálezy
s vysokou závažností

číslo Název popis

1.

2.

Nálezy
s nízkou závažností

číslo Název popis

1.

2.



Verze 1.2 5 / 28

D. Hodnocení kvality individuálních aktivit projektu
Vypracuje: příjemce a externí poradce pro každou IA 

IA1: Využití přírodních organicko-anorganických plniv v polymerních systémech

Stav IA: úspěšná 

SWOT analýza IA:

Silné stránky –Strengths– :

 Bylo ověřeno, že materiál má delší výdrž  - zvýšení hodnot pro měření opotřebení. 

 Na výrobu je využíváno zemědělského odpadu, je pak dosaženo nižších nákladů a jednodušší 
manipulace, technologická výroba je jednoduchá

 Materiál je podstatně ekologičtější. 

Slabé stránky –Weaknesses– :

 Materiál je odpad ze zemědělství z Asie, ovšem není dořešena doprava (vs. ekologičnost řešení)a 
s tím spojené náklady a dopady

 Tým zatím není v kontaktu s žádným potenciálním partnerem.

Příležitosti –Opportunities– : 

 Požadovaného materiálu je v Asii opravdu přebytek, snaha ho nějakým způsobem zlikvidovat – 
příležitost pro implementaci řešení na místním trhu spíše než na vzdálených trzích v Evropě

Hrozby –Threats– :

 Průzkum trhu stále neproveden

 Neudržitelnost řešení mimo trhy, kde je dostupná klíčová surovina

D.1. – Technologické ověřování IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že nelze dosáhnout požadovaných parametrů, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Nedochází k naplňování podstaty nežádoucí
veřejné podpory?  

Specifikujte doporučení pro možné rizikové oblasti, 
do kterých by se IA mohla dostat.

V rámci IA je možné provést technologické
dopracování, ověření, ale není možné teprve 
začínat s výzkumem. Stejně tak není možné vyvíjet 
finální produkt.

Ano. K naplňování podstaty nežádoucí veřejné 
podpory nedochází.

Vzhledem k současným výsledkům IA, je
technologie stále inovativní s dostatečným 
komerčním potenciálem?  

Ano. Řešitelský tým aktivně sleduje situaci na trhu. 
Zjištění potvrzují, že daná technologie na trhu zatím 
chybí. Technologie nabízí potenciálně výhody oproti 



Verze 1.2 6 / 28

Uveďte případně doporučení vycházející 
z produktů v této komerční oblasti. 
(Jedná se především o komercializovanou 
technologii, prestižnost výzkumu je sekundární.)

známým konkurenčním řešením. Náklady /otázkou
jsou dopravní náklady) jsou nízké a technologie je
vysoce ekologická (vs. dopady dopravy).

Je strategie ověření technologie stále realistická a
časově zvládnutelná? Směřuje vývoj projektu 
k úspěšnému ověření technologických parametrů? 

Uveďte případná doporučení ke strategii 
ověřování. 

Hlavní část ověření technologie musí proběhnout 
během fáze Proof of Concept. 

Ano. Strategie ověření technologie je stále 
realistická. Již proběhlo ověření, že materiál má delší 
životnost.

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Ověřte vůči závazkům uvedeným v TA. 

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Proběhlo 
úspěšné technologické ověření praktické 
aplikovatelnosti výzkumných výsledků ve fázi Proof 
of Concept? Byly splněny projektové závazky? 
Pokud nejsou splněny projektové závazky, tj. 
nebyly prováděny plánované činnosti, IA bude 
považována za neúspěšnou. 

Ano. Projekt probíhá v souladu s návrhem projektu.

Technologie byla ověřena a bude zrealizován 
průzkum trhu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Pozornost by měla být soustředěna na průzkum 
trhu, ověření nákladů a udržitelnosti řešení. 

D.2. – Příprava komercializace a ošetření duševní vlastnictví IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že jejich komercializační plán je nerealizovatelný, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 3

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je plán komercializace stále vhodný a realistický a
to i vzhledem k současnému stavu trhu, nebo 
velikosti firem, které podobné technologie již
prodávají?

Uveďte případná doporučení ohledně možných 
produktů, typů komercializace a trhů, na které by 
se mělo zaměřit. 

Ano. Aktuálně je komercionalizace ve stádiu 
přípravy. Situace na trhu by měla být více sledována 
a měly by být ověřovány varianty nejvhodnější 
strategie komercializace s ohledem na výsledky
ověřování.  

Postupuje ošetření duševního vlastnictví dle 
plánu? Je tento plán stále realistický a časově 
zvládnutelný? Je tento plán v souladu s
uvažovaným typem komercializace? (Práva k
duševnímu vlastnictví musí být ve 100% držení
žadatele a partnerů.) 

Uveďte případná doporučení k dalšímu postupu. 

Ano. Ošetření duševního vlastnictví postupuje dle 
plánu. Plán je realistický, probíhá jednání o podání
patentové přihlášky.  



Verze 1.2 7 / 28

Lze očekávat, že bude mít komercializace těchto 
výsledků VaV zajímavou přidanou a návratnou 
hodnotu pro výzkumnou organizaci? Jedná se i o
nefinanční přínosy, navázání spolupráce 
s průmyslem, uplatnění absolventů, praktická 
aplikace výsledků probíhajících výzkumů. 

Odhadněte, kde lze očekávat tyto přínosy. 

Ano. Jedná se o úzkou spolupráci s rychle se
rozvíjejícími asijskými trhy. Další přínosy lze očekávat 
ve zvýšené prestiže pracoviště a zlepšení uplatnění 
absolventů. 

Lze očekávat realizaci komercializace v době 
udržitelnosti projektu, nebo dříve? Zásadní je 
odhad rizika perspektivnosti vzhledem
k zastarávání při hledání zákazníka. 

Uveďte případná doporučení, nebo rizika při 
dlouhé komercializaci a zároveň technologickém 
vývoji trhu.

Ano. Podle současných informací lze komercializaci 
očekávat v době udržitelnosti. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Byly splněny 
projektové závazky? Pokud nejsou splněny 
projektové závazky, tj. nebyly prováděny 
plánované činnosti IA, bude IA považována za 
neúspěšnou. 

Ano. Závazky projektu jsou průběžně plněny a lze 
zatím předpokládat, že budou podle harmonogramu 
naplněny. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Jednoznačně se zaměřit na ověření poptávky na 
trhu, předběžného zájmu a ekonomické 
životaschopnosti a udržitelnosti řešení. 
Technologické aspekty byly víceméně ověřeny. 

Trh je však poměrně úzký. 

D.3. – Lidské zdroje týmu IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že tým nebude schopen provést technologické
ověření, nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4,5

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Disponuje tým v průběhu realizace dostatečnou 
kapacitou, odborností a zkušenostmi k zajištění 
činností prováděných, nebo plánovaných v rámci 
IA?

Uveďte případná doporučení ohledně skladby a 
organizace týmu.

Ano. Jedná se o kvalitně sestavený tým se zkušeným 
vedoucím.

Je tým dostatečně podporován na úrovni 
projektového realizačního týmu, nebo 
pořizovanými službami? Je spolupráce 
s projektovým realizačním týmem funkční? 

Uveďte případná doporučení ohledně organizace 

Ano. Tým je podporován na úrovni projektového
týmu, kde je vytvářen poměrně silný tým pro TT. 



Verze 1.2 8 / 28

mezi projektovým realizačním týmem a týmem IA.

Jaký je charakter týmu? Jedná se o technologický
tým bez komercializačních zkušeností, nebo o tým, 
který zároveň realizuje komercializační aktivity? 

Uveďte případná doporučení ohledně 
komercializačních dovedností týmu, přitom berte 
v potaz činnosti projektového realizačního týmu. 

Ano. Jedná se o velmi dobře spolupracující tým, 
který je sice spíše technologického charakteru, ale
využívá podpory týmu pro TT. Do PRT je zapojeno i
oddělení vztahu s průmyslem. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Klíčová je podpora týmu ze strany PRT v oblasti TT a 
komercializace.

D.4. – Čerpání disponibilních finančních prostředků IA

I. Vyhodnoťte míru rizika (návodné otázky jsou uvedeny v metodice). Uveďte míru rizika:

neznatelná

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je rozpočet hospodárně a efektivně vynakládán? 

Uveďte případná doporučení na změnu alokace 
finančních prostředků. 

Ano. Nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Pokud je čerpání disponibilních prostředků 
spojeno s významnější mírou rizika ohrožení 
postupu projektových činností, uveďte hlavní 
rizikové faktory.

Významná rizika nebyla zatím identifikována.

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Vzhledem
k výsledkům fáze PoC, je rozpočet pro fázi PK 
adekvátní a realistický? Je možné rozpočet 
optimalizovat?

Uveďte případná doporučení na optimalizaci 
rozpočtu. 

Ano. Ze zjištěných informací lze konstatovat, že 
rozpočet odpovídá potřebám projektu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

IA2: Výroba plošných textilních struktur pojených
kolmým kladením polymerní taveniny

Stav IA: úspěšná  



Verze 1.2 9 / 28

SWOT analýza IA:

Silné stránky –Strengths– :

 Technologie umožňuje nejen 2D ale i 3D strukturu materiálu. 

 Aplikace na čištění odpadních vod se jeví jako v nejpokročilejším stádiu. 

 Aktivní prezentace technologie v zahraničí. 

Slabé stránky –Weaknesses– :

 Existuje větší množství konkurenčních řešení.

Příležitosti –Opportunities– : 

 Členové týmu jsou v kontaktu s průmyslovým partnerem.  

 Další možné aplikace v oblasti optických a křehkých vláknech. 

Hrozby –Threats– :

 Je třeba vybrat a zaměřit se na jednu konkrétní aplikaci, která má největší šanci uspět a s touto 
postupovat dále v komercializaci, jinak je rizikem, že aktivita ustrne u technologického ověřování a 
alternativní technologie budou na trhu rychleji.

D.1. – Technologické ověřování IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že nelze dosáhnout požadovaných parametrů, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 3

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Nedochází k naplňování podstaty nežádoucí
veřejné podpory?  

Specifikujte doporučení pro možné rizikové oblasti, 
do kterých by se IA mohla dostat.

V rámci IA je možné provést technologické
dopracování, ověření, ale není možné teprve 
začínat s výzkumem. Stejně tak není možné vyvíjet 
finální produkt.

Ano. K naplňování podstaty nežádoucí veřejné 
podpory nedochází. Byly provedeny optimalizační 
zkoušky technologie a vytvořena kompletní 
dokumentace.

Vzhledem k současným výsledkům IA, je
technologie stále inovativní s dostatečným 
komerčním potenciálem?  

Uveďte případně doporučení vycházející 
z produktů v této komerční oblasti. 
(Jedná se především o komercializovanou 
technologii, prestižnost výzkumu je sekundární.)

Ano. Technologie je v současné době inovativní a 
s vysokým komerčním potenciálem. Nicméně na trhu 
existují alternativní uplatnění a je třeba detailněji 
ověřit komerční potenicál. 

Je strategie ověření technologie stále realistická a
časově zvládnutelná? Směřuje vývoj projektu 

Ano. Strategie ověření technologie je realistická. 
Některé optimalizační zkoušky technologie již byly 



Verze 1.2 10 / 28

k úspěšnému ověření technologických parametrů?

Uveďte případná doporučení ke strategii 
ověřování. 

Hlavní část ověření technologie musí proběhnout 
během fáze Proof of Concept. 

provedeny a chystají se další.

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Ověřte vůči závazkům uvedeným v TA. 

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Proběhlo 
úspěšné technologické ověření praktické 
aplikovatelnosti výzkumných výsledků ve fázi Proof 
of Concept? Byly splněny projektové závazky? 
Pokud nejsou splněny projektové závazky, tj. 
nebyly prováděny plánované činnosti, IA bude 
považována za neúspěšnou. 

Ano. Závazky jsou průběžně plněny a vše probíhá 
v souladu s návrhem projektu.

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Klíčové není jen technologické, ale také komerční 
ověření. Doporučujeme „včas“ ukončit technologické 
testování a přistoupit k další krokům. Ty oblasti 
technologie, které mají další možná uplatnění, 
vyčlenit ,mimo a řešit je samostatně, ne na úkor 
oblastí, které jsou již blíže komerčnímu uplatnění. 

D.2. – Příprava komercializace a ošetření duševní vlastnictví IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že jejich komercializační plán je nerealizovatelný, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 3

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je plán komercializace stále vhodný a realistický a
to i vzhledem k současnému stavu trhu, nebo 
velikosti firem, které podobné technologie již
prodávají?

Uveďte případná doporučení ohledně možných 
produktů, typů komercializace a trhů, na které by 
se mělo zaměřit. 

Ano. Aktuálně je komercionalizace ve stádiu přípravy 
(dle plánu projektu). Bude proveden průzkum trhu.  
Plán je stále realistický a časově zvládnutelný. 

Postupuje ošetření duševního vlastnictví dle 
plánu? Je tento plán stále realistický a časově 
zvládnutelný? Je tento plán v souladu s
uvažovaným typem komercializace? (Práva k
duševnímu vlastnictví musí být ve 100% držení
žadatele a partnerů.) 

Uveďte případná doporučení k dalšímu postupu. 

Ano. Byla podána přihláška na dva patenty a na 
užitný vzor pro textilní strukturu s optickými a
křehkými vlákny a na čištění odpadních vod. 

Lze očekávat, že bude mít komercializace těchto 
výsledků VaV zajímavou přidanou a návratnou 

Ano. Ovšem další odhad přidané a návratné hodnoty 
bude záviset na výběru konkrétní aplikace 



Verze 1.2 11 / 28

hodnotu pro výzkumnou organizaci? Jedná se i o
nefinanční přínosy, navázání spolupráce 
s průmyslem, uplatnění absolventů, praktická 
aplikace výsledků probíhajících výzkumů. 

Odhadněte, kde lze očekávat tyto přínosy. 

technologie.  Další přínosy lze očekávat ve zvýšené 
prestiže pracoviště a zlepšení uplatnění absolventů. 

Lze očekávat realizaci komercializace v době 
udržitelnosti projektu, nebo dříve? Zásadní je 
odhad rizika perspektivnosti vzhledem
k zastarávání při hledání zákazníka. 

Uveďte případná doporučení, nebo rizika při 
dlouhé komercializaci a zároveň technologickém 
vývoji trhu.

Ano. Podle současných informací lze komercializaci 
očekávat v době udržitelnosti. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Byly splněny 
projektové závazky? Pokud nejsou splněny 
projektové závazky, tj. nebyly prováděny 
plánované činnosti IA, bude IA považována za 
neúspěšnou. 

Ano. Projektové závazky jsou průběžně plněny a 
s ohledem na postup projektu lze předpokládat 
jejich úplné naplnění. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Důležité je přesně ověřit, jak by se záměr poskytovat 
technologii formou služby (pro ČOV) mohl uplatnit – 
kdo by tuto službu konkrétně poskytoval (současný 
tým??), jak by byl nastaven formální vztah k TU,
propagace, prodej a obchodní aktivity atd. Tuto
strategii komercializace určitě nelze řešit v rámci 
současného nastavení (jen jako vedlejší činnost 
současného týmu), je třeba zvážit, jak by to mohlo 
být proveditelné.

D.3. – Lidské zdroje týmu IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že tým nebude schopen provést technologické
ověření, nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4,5

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Disponuje tým v průběhu realizace dostatečnou 
kapacitou, odborností a zkušenostmi k zajištění 
činností prováděných, nebo plánovaných v rámci 
IA?

Uveďte případná doporučení ohledně skladby a 
organizace týmu.

Ano. Tým disponuje dostatečnou kapacitou, 
odborností a zkušenostmi k zajištění činností 
prováděných v rámci IA. 

Je tým dostatečně podporován na úrovni 
projektového realizačního týmu, nebo 
pořizovanými službami? Je spolupráce 
s projektovým realizačním týmem funkční? 

Ano. Tým je podporován na úrovni projektového
týmu, kde je vytvářen poměrně silný tým pro TT. 



Verze 1.2 12 / 28

Uveďte případná doporučení ohledně organizace 
mezi projektovým realizačním týmem a týmem IA. 

Jaký je charakter týmu? Jedná se o technologický
tým bez komercializačních zkušeností, nebo o tým, 
který zároveň realizuje komercializační aktivity? 

Uveďte případná doporučení ohledně 
komercializačních dovedností týmu, přitom berte 
v potaz činnosti projektového realizačního týmu. 

Ano. Jedná se o kvalitně sestavený tým, který má 
odpovídající kapacity. Výzkumné / technické
kapacity se jeví jako silnější, než zkušenosti v oblasti 
komercializace, projektového řízení, jednání 
s komerčními partnery. Do PRT je též zapojeno i 
oddělení vztahu s průmyslem. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

D.4. – Čerpání disponibilních finančních prostředků IA

I. Vyhodnoťte míru rizika (návodné otázky jsou uvedeny v metodice). Uveďte míru rizika:

neznatelná

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je rozpočet hospodárně a efektivně vynakládán? 

Uveďte případná doporučení na změnu alokace 
finančních prostředků. 

Ano. Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Pokud je čerpání disponibilních prostředků 
spojeno s významnější mírou rizika ohrožení 
postupu projektových činností, uveďte hlavní 
rizikové faktory.

Významná rizika nebyla zatím identifikována.

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Vzhledem
k výsledkům fáze PoC, je rozpočet pro fázi PK 
adekvátní a realistický? Je možné rozpočet 
optimalizovat?

Uveďte případná doporučení na optimalizaci 
rozpočtu. 

Ano. Ze zjištěných informací lze konstatovat, že
rozpočet odpovídá potřebám projektu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

IA3:
FOTOCHROM – Zařízení pro sledování dynamiky iniciační a reverzní fáze fotochromatické barevné 
změny funkčních barviv

Stav IA: úspěšná 



Verze 1.2 13 / 28

SWOT analýza IA:

Silné stránky –Strengths– :

 Pro tuto technologii existuje prototyp.

 Aktivní prezentace na konferencích a v médiích včetně zahraničních: TV Nova, Deutsche Welle

 Členové týmu jsou v kontaktu s potenciálními partnery.

 Je zajištěna certifikace přístroje, která je důležitým parametrem podporovaným na trhu.

Slabé stránky –Weaknesses– :

 Úspěch komercializace bude hodně záviset na marketingu a specifikaci aplikace technologie. 

Příležitosti –Opportunities– : 

 Finální výrobek bude možno snadno modifikovat dle přání zákazníků – zvyšuje se tím atraktivnost 
technologie na trhu

 Existuje nabídka na zastoupení na Asijských trzích.

Hrozby –Threats– :

 Riziko kopírování při zastupování na Asijských trzích

D.1. – Technologické ověřování IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že nelze dosáhnout požadovaných parametrů, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Nedochází k naplňování podstaty nežádoucí
veřejné podpory?  

Specifikujte doporučení pro možné rizikové oblasti, 
do kterých by se IA mohla dostat.

V rámci IA je možné provést technologické
dopracování, ověření, ale není možné teprve 
začínat s výzkumem. Stejně tak není možné vyvíjet 
finální produkt.

Ano. K naplňování podstaty nežádoucí veřejné 
podpory nedochází.

Již byl vyhotoven funkční prototyp a manuál je již 
pouze dolaďován. 

Vzhledem k současným výsledkům IA, je
technologie stále inovativní s dostatečným 
komerčním potenciálem?  

Uveďte případně doporučení vycházející 
z produktů v této komerční oblasti. 
(Jedná se především o komercializovanou 
technologii, prestižnost výzkumu je sekundární.)

Ano. Technologie je v současné době inovativní a 
s vysokým komerčním potenciálem. 

Je strategie ověření technologie stále realistická a
časově zvládnutelná? Směřuje vývoj projektu 

Ano. Strategie ověření technologie je realistická.
Technologie je v současné době již ověřována na 



Verze 1.2 14 / 28

k úspěšnému ověření technologických parametrů?

Uveďte případná doporučení ke strategii 
ověřování. 

Hlavní část ověření technologie musí proběhnout 
během fáze Proof of Concept. 

prototypu a prezentována na vědeckých a tiskových 
konferencích.

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Ověřte vůči závazkům uvedeným v TA. 

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Proběhlo 
úspěšné technologické ověření praktické 
aplikovatelnosti výzkumných výsledků ve fázi Proof 
of Concept? Byly splněny projektové závazky? 
Pokud nejsou splněny projektové závazky, tj. 
nebyly prováděny plánované činnosti, IA bude 
považována za neúspěšnou. 

Ano. Závazky jsou průběžně plněny a vše probíhá 
v souladu s návrhem projektu.

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

D.2. – Příprava komercializace a ošetření duševní vlastnictví IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že jejich komercializační plán je nerealizovatelný, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je plán komercializace stále vhodný a realistický a
to i vzhledem k současnému stavu trhu, nebo 
velikosti firem, které podobné technologie již
prodávají?

Uveďte případná doporučení ohledně možných 
produktů, typů komercializace a trhů, na které by 
se mělo zaměřit. 

Ano. Aktuálně je komercionalizace ve stádiu přípravy 
(dle plánu projektu). Je sledována situace na trhu.
Plán je stále realistický a časově zvládnutelný. 

Postupuje ošetření duševního vlastnictví dle 
plánu? Je tento plán stále realistický a časově 
zvládnutelný? Je tento plán v souladu s
uvažovaným typem komercializace? (Práva k
duševnímu vlastnictví musí být ve 100% držení
žadatele a partnerů.) 

Uveďte případná doporučení k dalšímu postupu. 

Ano. Ochrana duševního vlastnictví postupuje podle
plánu, který je realistický. Existuje hotový prototyp.
Technologie je ošetřena třemi patenty z 2007, 2013 
a 2014.

Lze očekávat, že bude mít komercializace těchto 
výsledků VaV zajímavou přidanou a návratnou 
hodnotu pro výzkumnou organizaci? Jedná se i o
nefinanční přínosy, navázání spolupráce 
s průmyslem, uplatnění absolventů, praktická 
aplikace výsledků probíhajících výzkumů. 

Odhadněte, kde lze očekávat tyto přínosy. 

Ano. Tým má též nabídku na zastoupení na Asijských
zemích a tedy zvýšení povědomí v zahraničí. Další 
přínosy lze očekávat ve zvýšené prestiže pracoviště a 
zlepšení uplatnění absolventů. 



Verze 1.2 15 / 28

Lze očekávat realizaci komercializace v době 
udržitelnosti projektu, nebo dříve? Zásadní je 
odhad rizika perspektivnosti vzhledem
k zastarávání při hledání zákazníka. 

Uveďte případná doporučení, nebo rizika při 
dlouhé komercializaci a zároveň technologickém 
vývoji trhu.

Ano. Podle současných informací lze komercializaci 
očekávat v době udržitelnosti. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Byly splněny 
projektové závazky? Pokud nejsou splněny 
projektové závazky, tj. nebyly prováděny 
plánované činnosti IA, bude IA považována za 
neúspěšnou. 

Ano. Projektové závazky jsou průběžně plněny a s 
ohledem na postup projektu lze předpokládat jejich 
úplné naplnění. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Možnost zastupování v Asii – zajistit si ošetření 
know-how (riziko kopírování).

D.3. – Lidské zdroje týmu IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že tým nebude schopen provést technologické
ověření, nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4,5

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Disponuje tým v průběhu realizace dostatečnou 
kapacitou, odborností a zkušenostmi k zajištění 
činností prováděných, nebo plánovaných v rámci 
IA?

Uveďte případná doporučení ohledně skladby a 
organizace týmu.

Ano. Tým disponuje dostatečnou kapacitou, 
odborností a zkušenostmi k zajištění činností 
prováděných v rámci IA. 

Je tým dostatečně podporován na úrovni 
projektového realizačního týmu, nebo 
pořizovanými službami? Je spolupráce 
s projektovým realizačním týmem funkční? 

Uveďte případná doporučení ohledně organizace 
mezi projektovým realizačním týmem a týmem IA. 

Ano. Tým je podporován na úrovni projektového
týmu, kde je vytvářen poměrně silný tým pro TT. 

Jaký je charakter týmu? Jedná se o technologický
tým bez komercializačních zkušeností, nebo o tým, 
který zároveň realizuje komercializační aktivity? 

Uveďte případná doporučení ohledně 
komercializačních dovedností týmu, přitom berte 
v potaz činnosti projektového realizačního týmu. 

Ano. Jedná se o kvalitně sestavený tým, který má 
odpovídající kapacity. Výzkumné / technické
kapacity jsou na vysoké úrovni. Zkušenosti existují i v
oblasti komercializace, projektového řízení, jednání s 
komerčními partnery. Do PRT je též zapojeno i 
oddělení vztahu s průmyslem. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 



Verze 1.2 16 / 28

D.4. – Čerpání disponibilních finančních prostředků IA

I. Vyhodnoťte míru rizika (návodné otázky jsou uvedeny v metodice). Uveďte míru rizika:

neznatelná

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je rozpočet hospodárně a efektivně vynakládán? 

Uveďte případná doporučení na změnu alokace 
finančních prostředků. 

Ano. Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Pokud je čerpání disponibilních prostředků 
spojeno s významnější mírou rizika ohrožení 
postupu projektových činností, uveďte hlavní 
rizikové faktory.

Významná rizika nebyla zatím identifikována.

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Vzhledem
k výsledkům fáze PoC, je rozpočet pro fázi PK 
adekvátní a realistický? Je možné rozpočet 
optimalizovat?

Uveďte případná doporučení na optimalizaci 
rozpočtu. 

Ano. Ze zjištěných informací lze konstatovat, že 
rozpočet odpovídá potřebám projektu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

IA4: Kompozity na bázi geopolymerů s krátkovlákennou a nanopartikulární výztuží

Stav IA: úspěšná 

SWOT analýza IA:

Silné stránky –Strengths– :

 Materiál má oproti betonu podstatně větší odolnost. 

 Tým již jedná s výrobci vrat.

 Snadná dostupnost vstupních surovin

Slabé stránky –Weaknesses– :

 Cenová náročnost této technologie je relativně hodně vysoká.

 Nelze konkurovat betonu, kde je důraz na nízkou cenu.

Příležitosti –Opportunities– : 

 Jedná se o alternativu betonu s přidanými vlastnostmi, který beton mít nemůže. 

 Možnost využít technologii jako protipožární ochranu.

 Možnost další spolupráce v rámci projektu Horizon 2020 (nicméně toto je spíše vedlejší produkt 
aktivity, nemělo by být cílem) 

Hrozby –Threats– :



Verze 1.2 17 / 28

 Konkurence levnějších forem protipožární ochrany.

 Nutné vyrábět samostatně – bylo by dobré zajistit výrobu ve větším objemu, aby byla 
konkurenceschopná.

D.1. – Technologické ověřování IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že nelze dosáhnout požadovaných parametrů, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Nedochází k naplňování podstaty nežádoucí
veřejné podpory?  

Specifikujte doporučení pro možné rizikové oblasti, 
do kterých by se IA mohla dostat.

V rámci IA je možné provést technologické
dopracování, ověření, ale není možné teprve 
začínat s výzkumem. Stejně tak není možné vyvíjet 
finální produkt.

Ano. K naplňování podstaty nežádoucí veřejné 
podpory nedochází.

V současné době funguje poloprovoz. 

Vzhledem k současným výsledkům IA, je
technologie stále inovativní s dostatečným 
komerčním potenciálem?  

Uveďte případně doporučení vycházející 
z produktů v této komerční oblasti. 
(Jedná se především o komercializovanou 
technologii, prestižnost výzkumu je sekundární.)

Ano. Technologie je v současné době inovativní a s 
komerčním potenciálem. Nicméně potenciální trh je 
zatím omezený, existují i možná konkurenční řešení 
a je třeba ověřit životaschopnost vzhledem k trhu, 
náročnosti výroby, nákladům apod.  

Je strategie ověření technologie stále realistická a
časově zvládnutelná? Směřuje vývoj projektu 
k úspěšnému ověření technologických parametrů? 

Uveďte případná doporučení ke strategii 
ověřování. 

Hlavní část ověření technologie musí proběhnout 
během fáze Proof of Concept. 

Ano. Strategie ověření technologie je realistická. 
Technologie je ověřována v poloprovozu. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Ověřte vůči závazkům uvedeným v TA. 

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Proběhlo 
úspěšné technologické ověření praktické 
aplikovatelnosti výzkumných výsledků ve fázi Proof 
of Concept? Byly splněny projektové závazky? 
Pokud nejsou splněny projektové závazky, tj. 
nebyly prováděny plánované činnosti, IA bude 
považována za neúspěšnou. 

Ano. Závazky jsou průběžně plněny a vše probíhá v 
souladu s návrhem projektu.

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 



Verze 1.2 18 / 28

D.2. – Příprava komercializace a ošetření duševní vlastnictví IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že jejich komercializační plán je nerealizovatelný, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 3

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je plán komercializace stále vhodný a realistický a
to i vzhledem k současnému stavu trhu, nebo 
velikosti firem, které podobné technologie již
prodávají?

Uveďte případná doporučení ohledně možných 
produktů, typů komercializace a trhů, na které by 
se mělo zaměřit. 

Ano. Aktuálně je komercionalizace ve stádiu 
přípravy. Tým je v kontaktu s potenciálními partnery, 
zejména výrobci vrat.

Postupuje ošetření duševního vlastnictví dle 
plánu? Je tento plán stále realistický a časově 
zvládnutelný? Je tento plán v souladu s
uvažovaným typem komercializace? (Práva k
duševnímu vlastnictví musí být ve 100% držení
žadatele a partnerů.) 

Uveďte případná doporučení k dalšímu postupu. 

Ano. Již existuje alespoň 7 užitných vzorů. IA se nyní 
posunuje do tandemu užitný vzor a patent pro
konkrétní aplikaci.

Lze očekávat, že bude mít komercializace těchto 
výsledků VaV zajímavou přidanou a návratnou 
hodnotu pro výzkumnou organizaci? Jedná se i o
nefinanční přínosy, navázání spolupráce 
s průmyslem, uplatnění absolventů, praktická 
aplikace výsledků probíhajících výzkumů. 

Odhadněte, kde lze očekávat tyto přínosy. 

Ano. Ovšem další odhad přidané a návratné hodnoty 
bude záviset na nelezení vhodných partnerů.  Další 
přínosy lze očekávat ve zvýšené prestiže pracoviště a 
zlepšení uplatnění absolventů. 

Lze očekávat realizaci komercializace v době 
udržitelnosti projektu, nebo dříve? Zásadní je 
odhad rizika perspektivnosti vzhledem
k zastarávání při hledání zákazníka. 

Uveďte případná doporučení, nebo rizika při 
dlouhé komercializaci a zároveň technologickém 
vývoji trhu.

Ano. Podle současných informací lze komercializaci 
očekávat v době udržitelnosti. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Byly splněny 
projektové závazky? Pokud nejsou splněny 
projektové závazky, tj. nebyly prováděny 
plánované činnosti IA, bude IA považována za 
neúspěšnou. 

Ano. Projektové závazky jsou průběžně plněny a s 
ohledem na postup projektu lze předpokládat jejich 
úplné naplnění. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Potenciální trh je zatím omezený, existují i možná
konkurenční řešení a je třeba ověřit životaschopnost 
vzhledem k trhu, náročnosti výroby, nákladům apod. 



Verze 1.2 19 / 28

Je třeba detailněji ověřit strategii komercializace –
zatím není jasné, jak by ke komercializaci došlo, zda
forma licencování je vhodná a reálná.

D.3. – Lidské zdroje týmu IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že tým nebude schopen provést technologické
ověření, nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Disponuje tým v průběhu realizace dostatečnou 
kapacitou, odborností a zkušenostmi k zajištění 
činností prováděných, nebo plánovaných v rámci 
IA?

Uveďte případná doporučení ohledně skladby a 
organizace týmu.

Ano. Tým disponuje dostatečnou kapacitou, 
odborností a zkušenostmi k zajištění činností 
prováděných v rámci IA. 

Je tým dostatečně podporován na úrovni 
projektového realizačního týmu, nebo 
pořizovanými službami? Je spolupráce 
s projektovým realizačním týmem funkční? 

Uveďte případná doporučení ohledně organizace 
mezi projektovým realizačním týmem a týmem IA. 

Ano. Tým je podporován na úrovni projektového
týmu, kde je vytvářen poměrně silný tým pro 
TT.

Jaký je charakter týmu? Jedná se o technologický
tým bez komercializačních zkušeností, nebo o tým, 
který zároveň realizuje komercializační aktivity? 

Uveďte případná doporučení ohledně 
komercializačních dovedností týmu, přitom berte 
v potaz činnosti projektového realizačního týmu. 

Ano. Jedná se o kvalitně sestavený tým, který 
má odpovídající kapacity. Výzkumné / technické
kapacity jsou na vysoké úrovni. Zkušenosti
existují i v oblasti komercializace, projektového
řízení, jednání s komerčními partnery. Do PRT 
je též zapojeno i oddělení vztahu s průmyslem. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

D.4. – Čerpání disponibilních finančních prostředků IA

I. Vyhodnoťte míru rizika (návodné otázky jsou uvedeny v metodice). Uveďte míru rizika:

neznatelná

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je rozpočet hospodárně a efektivně vynakládán? 

Uveďte případná doporučení na změnu alokace 
finančních prostředků. 

Ano. Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Pokud je čerpání disponibilních prostředků 
spojeno s významnější mírou rizika ohrožení 
postupu projektových činností, uveďte hlavní 
rizikové faktory.

Významná rizika nebyla zatím identifikována.

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Vzhledem Ano. Ze zjištěných informací lze konstatovat, že 



Verze 1.2 20 / 28

k výsledkům fáze PoC, je rozpočet pro fázi PK 
adekvátní a realistický? Je možné rozpočet 
optimalizovat?

Uveďte případná doporučení na optimalizaci 
rozpočtu. 

rozpočet odpovídá potřebám projektu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

IA5: Optimalizace užitných vlastností procesních kapalin s využitím nanostruktur

Stav IA: úspěšná 

SWOT analýza IA:

Silné stránky –Strengths– :

 Impulz pro vznik technologie vzešel z poptávky trhu

 Tým technologii zkoumá v reálných výrobních podmínkách

 Prezentace technologie na konferencích a komunikace s potenciálními partnery

 Technologie není cenově nákladná a snadno ji lze zavést do výroby 

 Spolupráce s průmyslem – identifikováni dlouhodobí partneři i pro zajištění ověření ve výrobě 

Slabé stránky –Weaknesses– :

 Nedostatečný průzkum konkurenčních řešení – neznalost možných alternativ na jiné bázi, které 
řeší obdobný problém, nicméně na jiné bázi.

Příležitosti –Opportunities– : 

 Technologie odpovídá ekologickým stále se zpřísňujícím požadavků EU.

Hrozby –Threats– :

 Problém řeší více technologií / alternativ, rizikem je úspěšnější / dřívější aplikace jiného řešení

D.1. – Technologické ověřování IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že nelze dosáhnout požadovaných parametrů, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 3

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Nedochází k naplňování podstaty nežádoucí
veřejné podpory?  

Specifikujte doporučení pro možné rizikové oblasti, 
do kterých by se IA mohla dostat.

V rámci IA je možné provést technologické
dopracování, ověření, ale není možné teprve 
začínat s výzkumem. Stejně tak není možné vyvíjet 

Ano. K naplňování podstaty nežádoucí veřejné 
podpory nedochází. V současnosti dochází 
k plánovanému technologickému ověřování 
v reálných podmínkách výroby.



Verze 1.2 21 / 28

finální produkt.

Vzhledem k současným výsledkům IA, je
technologie stále inovativní s dostatečným 
komerčním potenciálem?  

Uveďte případně doporučení vycházející 
z produktů v této komerční oblasti. 
(Jedná se především o komercializovanou 
technologii, prestižnost výzkumu je sekundární.)

Ano. Technologie je v současné době sama o sobě 
inovativní a s vysokým komerčním potenciálem. 
Existují však jiné technologie řešící stejný problém. 

Je strategie ověření technologie stále realistická a
časově zvládnutelná? Směřuje vývoj projektu 
k úspěšnému ověření technologických parametrů? 

Uveďte případná doporučení ke strategii 
ověřování. 

Hlavní část ověření technologie musí proběhnout 
během fáze Proof of Concept. 

Ano. Strategie ověření technologie je realistická. 
Ověřování probíhá ve spolupráci s partnery ve 
skutečných výrobních podmínkách. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Ověřte vůči závazkům uvedeným v TA. 

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Proběhlo 
úspěšné technologické ověření praktické 
aplikovatelnosti výzkumných výsledků ve fázi Proof 
of Concept? Byly splněny projektové závazky? 
Pokud nejsou splněny projektové závazky, tj. 
nebyly prováděny plánované činnosti, IA bude 
považována za neúspěšnou. 

Ano. Závazky jsou průběžně plněny a vše probíhá 
v souladu s návrhem projektu.

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Doporučujeme přistoupit co nejdříve k další fázi 
ověření a přípravě komercializace. 

D.2. – Příprava komercializace a ošetření duševní vlastnictví IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že jejich komercializační plán je nerealizovatelný, 
nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 3

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je plán komercializace stále vhodný a realistický a
to i vzhledem k současnému stavu trhu, nebo 
velikosti firem, které podobné technologie již
prodávají?

Uveďte případná doporučení ohledně možných 
produktů, typů komercializace a trhů, na které by 
se mělo zaměřit. 

Ano. Aktuálně je komercionalizace ve stádiu 
přípravy. Tým je v kontaktu a spolupracuje při 
ověřování technologie s potenciálními partnery, 
zejména výrobci řezných kapalin. 

Postupuje ošetření duševního vlastnictví dle 
plánu? Je tento plán stále realistický a časově 
zvládnutelný? Je tento plán v souladu s

Ano. Ochrana duševního vlastnictví postupuje
podle plánu, který je realistický. Připravován je 
užitný vzor.



Verze 1.2 22 / 28

uvažovaným typem komercializace? (Práva k
duševnímu vlastnictví musí být ve 100% držení
žadatele a partnerů.) 

Uveďte případná doporučení k dalšímu postupu. 

Lze očekávat, že bude mít komercializace těchto 
výsledků VaV zajímavou přidanou a návratnou 
hodnotu pro výzkumnou organizaci? Jedná se i o
nefinanční přínosy, navázání spolupráce 
s průmyslem, uplatnění absolventů, praktická 
aplikace výsledků probíhajících výzkumů. 

Odhadněte, kde lze očekávat tyto přínosy. 

Ano. Ovšem další odhad přidané a návratné 
hodnoty bude záviset na průzkumu 
konkurenčních řešení. Další přínosy lze očekávat 
ve zvýšení prestiže pracoviště a zlepšení 
uplatnění absolventů. 

Lze očekávat realizaci komercializace v době 
udržitelnosti projektu, nebo dříve? Zásadní je 
odhad rizika perspektivnosti vzhledem
k zastarávání při hledání zákazníka. 

Uveďte případná doporučení, nebo rizika při 
dlouhé komercializaci a zároveň technologickém 
vývoji trhu.

Ano. Podle současných informací lze 
komercializaci očekávat v době udržitelnosti. 

Jsou průběžně plněny projektové závazky tak, jak 
jsou uvedeny v Technickém popisu projektu?

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Byly splněny 
projektové závazky? Pokud nejsou splněny 
projektové závazky, tj. nebyly prováděny 
plánované činnosti IA, bude IA považována za 
neúspěšnou. 

Ano. Projektové závazky jsou průběžně plněny a 
s ohledem na postup projektu lze předpokládat 
jejich úplné naplnění. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: Je třeba provést detailnější průzkum trhu a ověřit 
skutečnou životaschopnost řešení – srovnat s dalšími 
alternativami, které řeší obdobný problém (tým 
zatím nemá znalost), jejich nákladovosti, výhodách /
nevýhodách apod.

D.3. – Lidské zdroje týmu IA

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Aktivity, u kterých bylo prokázáno, že tým nebude schopen provést technologické
ověření, nemohou pokračovat do fáze PK. 

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Disponuje tým v průběhu realizace dostatečnou 
kapacitou, odborností a zkušenostmi k zajištění 
činností prováděných, nebo plánovaných v rámci 
IA?

Uveďte případná doporučení ohledně skladby a 
organizace týmu.

Ano. Tým disponuje dostatečnou kapacitou, 
odborností a zkušenostmi k zajištění činností 
prováděných v rámci IA. 

Je tým dostatečně podporován na úrovni Ano. Tým je podporován na úrovni projektového



Verze 1.2 23 / 28

projektového realizačního týmu, nebo 
pořizovanými službami? Je spolupráce 
s projektovým realizačním týmem funkční? 

Uveďte případná doporučení ohledně organizace 
mezi projektovým realizačním týmem a týmem IA. 

týmu, kde je vytvářen poměrně silný tým pro 
TT.

Jaký je charakter týmu? Jedná se o technologický
tým bez komercializačních zkušeností, nebo o tým, 
který zároveň realizuje komercializační aktivity? 

Uveďte případná doporučení ohledně 
komercializačních dovedností týmu, přitom berte 
v potaz činnosti projektového realizačního týmu. 

Ano. Jedná se o kvalitně sestavený tým, který 
má odpovídající kapacity. Výzkumné / technické
kapacity jsou na vysoké úrovni. Zkušenosti
existují i v oblasti komercializace, projektového
řízení, jednání s komerčními partnery. Do PRT 
je též zapojeno i oddělení vztahu s průmyslem. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

D.4. – Čerpání disponibilních finančních prostředků IA

I. Vyhodnoťte míru rizika (návodné otázky jsou uvedeny v metodice). Uveďte míru rizika:

neznatelná

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a doporučení: 

Je rozpočet hospodárně a efektivně vynakládán? 

Uveďte případná doporučení na změnu alokace 
finančních prostředků. 

Ano. Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Pokud je čerpání disponibilních prostředků 
spojeno s významnější mírou rizika ohrožení 
postupu projektových činností, uveďte hlavní 
rizikové faktory.

Významná rizika nebyla zatím identifikována.

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Vzhledem
k výsledkům fáze PoC, je rozpočet pro fázi PK 
adekvátní a realistický? Je možné rozpočet 
optimalizovat?

Uveďte případná doporučení na optimalizaci 
rozpočtu. 

Ano. Ze zjištěných informací lze konstatovat, že 
rozpočet odpovídá potřebám projektu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 



Verze 1.2 24 / 28

E. Hodnocení projektového realizačního týmu a systému transferu 
technologií

Vypracuje: příjemce a externí poradce. 

SWOT analýza projektového realizačního týmu 

Silné stránky –Strengths– :

 Dobře nastavené řízení projektu se systémovým přístupem. 

 Projektový tým má velmi dobrý a aktuální přehled o postupu jednotlivých IA. 

 Zkušenost odborného týmu – komplementarita členů projektového týmu a týmů IA, kombinace 
zkušených pracovníků v oblasti VaV i v oblasti komercializace. 

 Spolupráce všech projektů v rámci Technické univerzity Liberec při komunikaci s MŠMT, spolupráce 
při výběrových řízeních a školeních, pro oblast komercializace 

 Též existuje spolupráce s projektem 6.3

 Projektový realizační tým spolupracuje s oddělením vztahu s průmyslem  

 Většina vedoucích aktivit má zkušenosti již se spoluprací s průmyslem – dávají primární podněty o 
potenciálu, další podpora ze strany PRT

Slabé stránky –Weaknesses– :

 Malá spolupráce týmů jednotlivých individuálních aktivit, nevyužití možných synergií 

Příležitosti –Opportunities– : 

 Projekt TAČR GAMA – získáno financování, bude vytvořeno CTT a systém financování 
komercializačních aktivit 

 Příležitost jednotlivých týmů pokračovat společně i v budoucnu na těchto či dalších aktivitách 

Hrozby –Threats– :

 Zatím nízká provázanost s aktivitami TT v rámci TUL

 Projekt GAMA teprve v počátcích 

E.1. Řízení projektu, jeho organizace a postup v plnění projektových závazků

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Projekty ve stavu 0 vykazují kritické nedostatky v plnění projektových závazků. Je 
nezbytné přijmout zásadní opatření.

Stav: 4

zde uveďte stav 
(0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a 
doporučení: 

Okomentujte hodnocení stavu řízení projektu. 
Existují mechanismy na zlepšování systému řízení? 
Jsou tyto mechanismy využívány?

Uveďte případná doporučení ohledně organizace a 

Ano. Již v projektu byla nastavena struktura týmu,
která je zachována a jeví se, že funguje výborně. 
Zástupci pro TT podléhají koordinátoři z každé 
fakulty. Další zlepšení systému řízení může 



Verze 1.2 25 / 28

řízení projektu. napomoci projekt TAČR GAMA, kde bylo získáno 
financování, bude vytvořeno CTT a systém 
financování komercializačních aktivit. 

Je projektový realizační tým aktivní 
v komercializaci výsledků IA?  

Pokud se spíše věnuje administrativní podpoře, 
uveďte doporučení na změnu. 

Ano. Projektový tým je aktivní v komercializaci
výsledků IA. Vyhledává možné partnery pro 
spolupráci i budoucí zájemce o technologii.

V případě, že se projektu účastní větší počet 
organizací (partnerů), je zajištěna efektivní 
komunikaci, koordinaci a spolupráci mezi nimi,
včetně vyřizování konkrétních případů přípravy 
komercializací?

N/A

Existují mechanismy ochrany a zpřístupnění 
duševního vlastnictví? Existují základní
mechanismy a směrnice pro transfer technologií? 
Pokud neexistují, vznikají v rámci projektu?

Uveďte případná doporučení. 

Částečně. Existuje směrnice na ochranu duševního 
vlastnictví. Základní mechanismy pro transfer
technologií spíše vznikají v rámci projektu a také
součástí získaného projektu TAČR GAMA. 

Pokud probíhá vyhledávání a příprava nových 
výzkumných výsledků, je postup těchto činností 
v souladu s plánem? (Uplatňuje se jen u příjemců 
z výzvy 7.3.)

Uveďte případná doporučení k systému 
vyhledávání nových výzkumných výsledků a jejich 
komercializaci.

Vyhledávání a příprava nových výzkumných 
výsledků neprobíhají. 

Je postup projektových činností adekvátní 
projektovým závazkům?

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Byly splněny 
projektové závazky? Pokud nejsou splněny 
projektové závazky, tj. nebyly prováděny 
plánované činnosti, IA bude považována za 
neúspěšnou. 

Ano. V tuto chvíli nebyly zjištěny žádné významné 
nedostatky. V rámci projektu jsou realizována
potřebná školení členů projektového týmu – školení 
zaměřené na oblast transferu technologií a 
komercializace.

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

E.2. Spolupráce se zahraničím

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice). Stav:

2

zde uveďte stav 
(0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a 
doporučení: 

Funguje na projektu twinning se zahraničními 
organizacemi působícími v oblasti transferu 

Ne.



Verze 1.2 26 / 28

technologií? Je tato spolupráce využívána
k rozšíření schopností členů týmu a ke zlepšení 
fungování systému transferu technologií?

Případná doporučte zahraniční organizace pro 
spolupráci.

Jsou zkoumány a vyhledávány možnosti
komercializace u zahraničních partnerů? 

Doporučte případně možné zahraniční partnery, 
nebo trhy.

Ano, je uvažováno s uplatněním na zahraničních 
trzích, zejména Asijských. U většiny IA je však zatím 
tato oblast v počátku a v dalších fázích projektu by 
na ní měla být zaměřena větší pozornost. 

Je zahraniční spolupráce nastavena jako 
dlouhodobá? Nejedná se pouze o jednorázové
akce?

Částečně. Individuální spolupráce jednotlivých týmů 
IA je založena převážně i na předchozí spolupráci a 
je dlouhodobá. Spolupráce navazovaná v rámci
projektu je zatím spíše na počátku, nicméně 
spolupráce se zahraničními pracovišti, partnery a 
CTT je plánována jako dlouhodobější.   

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 

E.3. Využití příjmů z komerční činnosti

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice). Stav: 3,5

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a 
doporučení: 

Vytváří projekt mechanismy a struktury pro využití 
příjmů z komerční činnosti jako jsou například pre-
seed investiční fondy spravované příjemcem 
dotace?

Doporučte případně best practices pro takové 
mechanismy.

Ano. Projekt vytváří systém dlouhodobé podpory 
financování komercializace dalších aktivit. Též
v rámci projektu TAČR GAMA vzniká struktura na 
udržitelnost projektů.  

Rozdělení příjmů z komercializace je řešeno 
následovně: 50% původci, 40% pracovišti a 10% do 
fondu pre-seed aktivit.

Je systém spravování těchto prostředků 
dostatečně pružný, a to i z časového hlediska 
schvalování žádostí o podporu?

Uveďte případně, jaké mají být požadavky na 
flexibilitu systému.

Ano. Systém se jeví jako pružný.

Budou zajištěny prostředky v dostatečné výši na 
další podporu komercializace alespoň v objemu 
komercializací nastaveném tímto projektem? Je
realistické toto očekávat v době udržitelnosti 
projektu?

Uveďte případně, jaká by měla být očekávání. 

V případě drobných potřeb financováno mateřským 
pracovištěm.   

Univerzita se zavázala k pokračování v aktivitách i po 
ukončení projektu. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: Systém je v tuto chvíli na počátku budování. 



Verze 1.2 27 / 28

Další doporučení: 

E.4. – Lidské zdroje projektového realizačního týmu

I. Vyhodnoťte stav (specifikace stavů je uvedena v metodice).
Projekty ve stavu 0 vykazují kritické nedostatky ve schopnosti realizovat transfer
technologií a přípravu komercializace. Je nezbytné přijmout zásadní opatření.

Stav: 4

zde uveďte 
stav (0-5)

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a 
doporučení: 

Disponuje tým v průběhu realizace dostatečnou 
kapacitou, odborností a zkušenostmi k zajištění 
činností prováděných, nebo plánovaných v rámci 
projektového realizačního týmu pro technologický 
transfer? (Nejedná se o personální zajištění 
individuálních aktivit.)

Uveďte případná doporučení na změnu organizace 
a struktury týmu.

Ano. Kapacita týmu se jeví jako dostatečná. Složení 
týmu je komplementární k týmům IA. 

Pokud projektový realizační tým nemá dostatečné 
zkušenosti s komercializací, začíná s aktivitami 
technologického transferu, jsou realizována
příslušná školení a další aktivity na získání 
potřebných zkušeností, popřípadě služeb? 

Doporučte případně rozsah opatření na získání 
zkušeností.

Ano. Proběhla školení na doplnění potřebných 
znalostí v oblasti komercializace a ochrany
duševního vlastnictví.

Spolupracuje dostatečně projektový realizační tým 
s týmy IA? Existují překážky ve spolupráci, bariéry, 
nebo další objektivní problémy?

Ano. Realizační tým dostatečně spolupracuje 
s jednotlivými týmy IA.

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: Zkušenosti v oblasti komercializace jsou dobré, ale
lze je dále posilovat (zejména praktické zkušenosti).

Další doporučení: 

E.5. – Čerpání disponibilních finančních prostředků projektového realizačního týmu. (Nezahrnují se
rozpočty IA)

I. Vyhodnoťte míru rizika (návodné otázky jsou uvedeny v metodice). Míra rizika:

neznatelná

II. Kvalitativní hodnocení a doporučení: Ano/Částečně/Ne + slovní hodnocení a 
doporučení: 

Je rozpočet hospodárně a efektivně vynakládán? 

Uveďte případná doporučení na změnu alokace 
finančních prostředků. 

Ano. Nebyly identifikovány žádné nedostatky.



Verze 1.2 28 / 28

Pokud je čerpání disponibilních prostředků 
spojeno s významnější mírou rizika ohrožení 
postupu projektových činností, uveďte hlavní 
rizikové faktory.

Pro hodnocení na konci fáze PoC: Vzhledem
k výsledkům fáze PoC, je rozpočet pro fázi PK 
adekvátní a realistický? Je možné rozpočet 
optimalizovat?

Uveďte případná doporučení na optimalizaci 
rozpočtu. 

Ano. Ze zjištěných informací lze konstatovat, že 
rozpočet odpovídá potřebám projektu. 

Případné potřeby nad rámec projektu jsou IA 
schopny řešit v rámci vlastních prostředků. 

Další komentáře a zdůvodnění hodnocení: 

Další doporučení: 


